
（注�）「 収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第��号 ����年�月��日）等を����年度（����年�月期）の期首から適用しており、����年度（����年�月期）に係る各数値については、当該会計
基準等を遡って適用した後の数値となっております。（注�） 海外売上高について、����年�月期以降は連結子会社の所在地別の集計、それ以前は仕向け地別の集計に基づく数値となっております。

（注�）����年��月に実施した事業部統廃合に伴い事業区分を変更しており、����年度の実績も変更後の区分方法に基づく数値です。
（注�）製造業比率（営業利益）において、商社として区分した利益は連結調整による影響を含みますが、����年度の連結調整の一部を製造に組換えております。
（注�）����年�月期第１四半期より、Prinovaグループにおいて製造原価と販売費及び一般管理費の区分を一部変更しておりますが、����年�月期の数値は当該会計方針の変更を遡及適用する前の

数値であります。

��年間の主要財務データ

2015/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3 2022/3 ����/�����/�����/�

業績（会計年度）： （単位：百万円）

売上高

︶
業
事
︵ト
ン
メ
グ
セ

機能素材
加工材料
電子・エネルギー
モビリティ
生活関連
その他

域
地 国内

海外
売上総利益
営業利益
当期純利益
財政状態（会計年度末）： （単位：百万円）

総資産
自己資本
有利子負債

� 株当たり情報： （単位：円）

当期純利益
純利益（EPS）
純資産 
配当金
配当性向（%）
株主総利回り（TSR）（%）

財務指標： （単位：％）

海外売上高比率
製造業比率（営業利益）
売上高営業利益率
投下資本利益率（ROIC）
自己資本当期純利益率（ROE）
自己資本比率
Net DE レシオ（倍）
総還元性向
株主資本配当率

2016/3 2017/3

ACE 2.0

¥ 759,713

 168,238

 254,165

149,947 

 109,851

 76,609

 900

374,208

385,505

 91,991 

18,153 

 11,318 

¥ 546,525 

281,398 

98,493

¥ 89.10 

30 

50.7 

27.8 

2.4 

4.3 

51.5 

0.2

33.7 

1.4

3.10

¥ 742,194

 157,149

 255,505

127,926 

 115,351

 85,571

 689

 363,038

 379,155

91,663 

18,024 

12,316 

¥ 512,081 

273,963 

87,560

¥ 96.96 

32 

51.1 

24.3 

2.4 

4.4 

53.5 

0.2

33.0 

1.5

3.27

¥ 722,384

 153,546

 242,609

127,722 

 112,956

 84,904

 644

 369,365

 353,019 

91,503 

15,030 

10,331 

¥ 530,775 

290,217 

82,046

¥ 81.65 

33 

48.9 

39.5 

2.1 

3.7 

54.7 

0.1

51.0 

1.5

2.78

¥ 783,933

 174,922

 262,831 

129,324 

 129,708

 86,517

 629

 395,428 

388,504 

102,675 

24,118 

17,175 

¥ 569,456 

303,636 

86,173

¥ 136.34 

40 

49.6 

34.2 

3.1 

5.8 

53.3 

0.1

39.5 

1.7

4.45

¥ 912,896

156,161

220,955

136,975

125,560

273,161

81

265,407

647,489

155,410

33,371

23,625

¥ 762,688

367,675

179,697

¥ 199.54

199.54

3,139.26

70

34.9

138.5

70.9

27.5

3.7

4.38

6.6

48.2

0.4

58.9

2.3

¥ 944,961

153,746

210,627

161,315

132,091

287,079

101

277,605

667,356

181,291

39,078

25,521

¥ 808,143

399,052

175,381

¥ 230.39

230.39

3,679.09

90

38.7

100.0

70.6

20.8

4.1

4.44

6.4

49.4

0.3

105.4

2.5

¥ 807,755

 179,627

275,203

122,319

 139,235

 90,794

 574

412,617

395,137

105,441

25,226

20,136

¥ 567,346

307,674

85,620

¥ 161.30

42

48.9

33.5

3.1

6.6

54.2

0.1

35.6 

1.7

5.08

¥ 799,559

169,318

267,078

115,123

126,000

121,545

492

402,390

397,169

104,901

19,167

15,144

¥ 611,477

305,322

135,974

¥ 122.12

44

49.7

40.8

2.4

4.9

49.9

0.3

36.0 

1.8

3.57

¥ 625,245 

75,294 

209,715 

110,770 

78,783 

150,331 

349 

221,737 

403,507 

114,600 

21,916 

18,829 

¥ 640,587 

329,687 

118,947 

¥ 151.91 

46 

64.5 

39.8 

3.5 

5.9 

51.5 

0.2 

35.2

1.8

4.15

¥ 780,557 

99,874 

257,283 

128,131 

103,389 

191,634 

244 

250,360 

530,196 

139,494 

35,263 

25,939 

¥ 739,720 

344,261 

166,530 

¥ 213.46 

89.10 96.96 81.65 136.34 161.30 122.12 151.91 213.46 

2,215.18 2,156.67 2,301.10 2,424.97 2,481.01 2,462.04 2,670.09 2,868.22 

200.6 252.5 199.4 169.4 189.9 232.3 169.3 158.1 

54 

33.7 33.0 40.4 29.3 26.0 36.0 30.3 25.1 

67.9 

32.6

4.5 

5.30

7.7 

46.5 

0.3 

3.84

1.9

¥ 900,149

146,804

198,543

144,758

132,117

277,779

146

268,872

631,277

164,719

30,618

22,402

¥ 792,336

394,064

166,948

¥ 194.96

194.96

3,463.84

80

40.8

107.2

70.1

29.8

3.4

3.98

5.9

49.7

0.3

76.5

2.4

ACE-2020中期経営計画
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長瀬ビジネスエキスパート（株）

Prinova Group LLC

ナガセヴィータ（株）

ナガセケムテックス（株）

名古屋支店

ナガセアプリケーションワークショップ

組織図

外部評価

社会

▶その他のデータの詳細は当社 Webサイト「サステナビリティデータ集」をご覧ください。https://www.nagase.co.jp/sustainability/data/

上記のデータは、NAGASEグループのうち、公開時点で算定・把握が完了している企業（主に長瀬産業、ナガセケムテックス、ナガセヴィータ）の実績を対象としています。

非財務ハイライト 会社情報（����年�月��日現在）

概要

商号 長瀬産業株式会社 Nagase & Co., Ltd.

拠点数 ��カ国・地域・���社
製造会社数 ��カ国・地域・��社
販売・サービス会社数 ��カ国・地域・��社

創業 ����年（天保�年）�月��日
設立 ����年（大正�年）��月�日
資本金 �,���百万円
従業員数 ���名（連結：�,���名）
主な事業内容 化学品、合成樹脂、電子材料、化粧品原料、食品素材等の輸出・輸入および国内販売
主要取引金融機関 （株）三井住友銀行  （株）三菱ＵＦＪ銀行  （株）みずほ銀行  三井住友信託銀行（株）

主な事業所

大阪本社 〒���-���� 大阪府大阪市西区新町一丁目�番��号  Tel: ��-����-����

東京本社 〒���-���� 東京都千代田区大手町二丁目�番�号常盤橋タワー  Tel: ��-����-����

名古屋支店 〒���-���� 愛知県名古屋市中村区名駅三丁目��番��号 大名古屋ビルヂング��F  
Tel: ���-���-����

ナガセバイオイノベーションセンター 〒���-���� 兵庫県神戸市西区室谷二丁目�番�号 神戸ハイテクパーク内  
Tel: ���-���-����

ナガセアプリケーションワークショップ 〒���-���� 兵庫県尼崎市東塚口町二丁目�番��号  Tel: ��-����-����

東京本社 名古屋支店
大阪本社

（提供：三菱地所㈱）

NAGASEバイオテック室

未来共創室

ナガセバイオイノベーションセンター

ライフ&ヘルスケア製品事業部

モビリティソリューションズ事業部

先進機能材料事業部

エレクトロニクス事業部

ポリマーグローバルアカウント事業部

スペシャリティケミカル事業部

機能化学品事業部

生活関連セグメント

モビリティセグメント

電子・エネルギーセグメント

加工材料セグメント

機能素材セグメントリスク・コンプライアンス委員会監査役会 監査役

取締役会

株主総会

社長

サステナビリティ推進委員会

内部統制委員会

安全保障貿易管理委員会

経営企画本部

サステナビリティ推進室

マーケティング推進室

事業戦略室

CEO室

経営管理本部

人事総務本部

コーポレートリレーション部

企画管理部

人事総務部

リスクマネジメント部

ICT企画部

監査室

（����年�月�日現在）

FTSE Russell（FTSE International Limited と Frank Russell Companyの登録商標）はここに長瀬産業㈱が第三者調査の結果、
FTSE Blossom Japan Sector Relative Index 組み入れの要件を満たし、本インデックスの構成銘柄となったことを証します。
FTSE Blossom Japan Sector Relative Indexはサステナブル投資のファンドや他の金融商品の作成・評価に広く利用されます。
長瀬産業㈱のMSCI 指数への組み入れ、及び本リリースにおけるMSCIのロゴ、商標、サービスマークまたは指数名称の使用
は、MSCIまたはその関連会社による長瀬産業への後援、保証、販促には該当しません。MSCI指数はMSCIの独占的財産です。
MSCI 指数の名称及びロゴは MSCIまたはその関係会社の商標またはサービスマークです。

NAGASEグループは、CDP に回答しています。
気候変動：A－（Aマイナス）
水セキュリティ： A
森林：B
サプライヤー・エンゲージメント評価（SEA）：A（リーダー）

NAGASEグループでは EcoVadisのサステナビリティ評価に
回答しています。長瀬産業で「シルバー」評価を獲得してい
るほか、ナガセヴィータで「プラチナ」、Prinova USで「ゴー
ルド」の評価を得ています。

（長瀬産業、Prinova USの評価はグループとしての評価で
す。）

そのほかの外部評価GPIF（年金積立金管理運用独立行政法人） ESG 銘柄

● S&P/JPXカーボン・エフィシェント指数
● Morningstar 日本株式ジェンダー・ダイバーシティ・ティルト指数（除くREIT）

GPIF が採用する�つのESG 指数すべての構成銘柄に選定 （���� 年 � 月現在）
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事業を通じた温室効果ガス排出量 エネルギー使用量
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直接的な温室効果ガス排出量（Scope�）（左軸）
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（人） （人） （％）
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����年度
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����年度
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����年度 ����年度（目標）

����年�月期

����年度
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間接的な温室効果ガス排出量（Scope�）マーケット基準（左軸）
サプライチェーンにおける温室効果ガス排出量（Scope�）（右軸）
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（注）現在、Scope� については算定方法の見直し・対象企業の範囲拡大を進めているため、
���� 年 � 月期以降のデータのみとなっています。
最新データは随時当社Webサイトで更新してまいりますので、そちらもご参照ください。

237,817

0

5

10

15

20

25

30

女性管理職比率長瀬産業（単体） 男性育休取得率長瀬産業（単体）

N
AG

AS
E 

In
te

gr
at

ed
 R

ep
or

t 
20

25

N
AG

AS
E 

In
te

gr
at

ed
 R

ep
or

t 
20

25

99 100

｜　データ・セクション　｜　非財務ハイライト　｜ ｜　データ・セクション　｜　会社情報　｜

https://www.nagase.co.jp/sustainability/data/



